ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

77 . ^  JUDJLb №  6g/jJ-?>C
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1152 «О денеж
ных выплатах участникам спе
циальной военной операции»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1152 «О денежных
выплатах участникам специальной военной операции» в 1 -м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите
Законодательного Собрания Иркутской области продолжить работу над
указанным проектом закона Иркутской области с учетом предложений и
замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  9 июня 2023 года.

^ и  ^

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ДЕНЕЖНЫХ ВЫПЛАТАХ УЧАСТНИКАМ СПЕЦИАЛЬНОЙ
ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

1. Настоящий Закон устанавливает дополнительные меры социальной
поддержки участникам специальной военной операции, проводимой
с 24 февраля 2022 года (далее -  специальная военная операция).

2. В целях настоящего Закона к участникам специальной военной
операции относятся граждане Российской Федерации:

1) призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации;

2) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской
Федерации по контракту (не являющиеся лицами, призванными на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации) или
находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об
обороне», для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной
операции;

3) заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, для
обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции;

4) имеющие статус военнослужащего пограничных органов
федеральной службы безопасности в соответствии с Федеральным законом
от 3 апреля 1995 года № 40-ФЗ «О федеральной службе безопасности»,
выполняющие задачи по охране государственной границы Российской
Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной
военной операции;

5) участвующие в специальной военной операции в рамках частной
военной компании (ЧВК «Вагнер»).

Статья 2. Виды и размеры дополнительных мер социальной поддержки

Участникам специальной военной операции предоставляются
следующие дополнительные меры социальной поддержки:

1) единовременная денежная выплата в размере 200 тысяч рублей
(далее -  единовременная выплата);

2

2) денежная выплата в размере 200 тысяч рублей за каждые шесть
месяцев участия в специальной военной операции (далее -  выплата).

Статья 3. Право на получение дополнительных мер социальной
поддержки

1. Право на получение единовременной выплаты предоставляется при
соблюдении следующих условий:

1) проживание в Иркутской области или регистрация по месту
дислокации воинской части Вооруженных Сил Российской Федерации,
войск национальной гвардии Российской Федерации, воинских
формирований и органов, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального
закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», на территории
Иркутской области;

2) направление для участия в специальной военной операции после
вступления в силу настоящего Закона.

2. Право на получение выплаты предоставляется при соблюдении
следующих условий:

1) проживание в Иркутской области или регистрация по месту
дислокации воинской части Вооруженных Сил Российской Федерации,
войск национальной гвардии Российской Федерации, воинских
формирований и органов, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального
закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», на территории
Иркутской области;

2) участие в специальной военной операции начиная со дня вступления
в силу настоящего Закона.

Статья 4. Порядок предоставления дополнительных мер социальной
поддержки

1. Организация предоставления дополнительных мер социальной
поддержки осуществляется исполнительным органом государственной
власти Иркутской области, уполномоченным Правительством Иркутской
области (далее -  уполномоченный орган).

2. Единовременная выплата предоставляется не позднее десяти
рабочих дней со дня обращения участника специальной военной операции
или его представителя.

В случае невозможности обращения за получением единовременной
выплаты участника специальной военной операции или его представителя,
в целях получения участником специальной военной операции
единовременной выплаты может обратиться член семьи участника
специальной военной операции, определенный в порядке, указанном в
абзацах пятом, шестом части 3 настоящей статьи.

3

3. Выплата предоставляется не позднее десяти рабочих дней по
истечении каждого из последующих шести месяцев участия в специальной
военной операции начиная с месяца вступления в силу настоящего Закона.

Участникам специальной военной операции, в отношении которых
принято решение о предоставлении единовременной выплаты, выплата
предоставляется без подачи дополнительных заявлений и документов, за
исключением случаев, предусмотренных абзацами третьим и четвертым
настоящей части.

Выплата предоставляется за период менее шести месяцев участия в
специальной военной операции в случае получения участником
специальной военной операции увечья (ранения, травмы, контузии) или
заболевания в ходе специальной военной операции, препятствующего
дальнейшему участию в специальной военной операции.

В случае гибели участника специальной военной операции в ходе
специальной военной операции в период, указанный в абзаце третьем
настоящей части, либо смерти вследствие увечья (ранения, травмы,
контузии) или заболевания, полученных им при указанных обстоятельствах,
выплата предоставляется членам семьи участника специальной военной
операции в равных долях каждому члену семьи.

Под членами семьи участника специальной военной операции
понимаются лица, указанные в качестве членов семьи в статье 2
Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе
военнослужащих».

Состав членов семьи участника специальной военной операции,
которым предоставляется право на получение выплаты, в случае отсутствия
членов семьи участника специальной военной операции, определенных в
соответствии с абзацем пятым настоящей части, определяется нормативным
правовым актом уполномоченного органа.

4. Порядок предоставления дополнительных мер социальной
поддержки в части, не урегулированной настоящим Законом,
устанавливается нормативным правовым актом Правительства Иркутской
области.

Статья 5. Финансирование расходов, связанных с реализацией
настоящего Закона

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего
Закона, осуществляется за счет средств, предусмотренных законом
Иркутской области об областном бюджете на соответствующий финансовый
год и плановый период, в порядке, установленном бюджетным
законодательством.

Статья 6. Заключительные положения

4

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

2. Гражданам, которым до вступления настоящего Закона в силу
предоставлена дополнительная мера социальной поддержки в виде
единовременной денежной выплаты в соответствии с Указом Губернатора
Иркутской области от 23 сентября 2022 года № 209-уг «О предоставлении
дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной
денежной выплаты гражданам, призванным на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», выплата
предоставляется без подачи дополнительных заявлений и документов.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________2023 г.
№